
 

1 

 

 
 
D.R.S. n.  1016 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI PALERMO 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 
VISTO il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della Navigazione; 
VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per l’Esecuzione del Codice della 

Navigazione; 
VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto regionale in materia di Demanio 

Marittimo; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto del 19 luglio 1989 del Ministero della Marina Mercantile di concerto col Ministero delle 

Finanze; 
VISTI   gli artt. n. 155 e n.156 della L.R. n.25 del 01.09.1993; 
VISTO l’art. 75 della L.R. n. 15 dell’11 maggio 1993;  
VISTO il D.P.Reg. del 26 luglio 1994 di determinazione dei canoni demaniali marittimi e delle indennità; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, comma 6, della L.R. 27 aprile 1999, n. 10 i proventi delle concessioni di 

beni del demanio marittimo sono rivalutati alla data del 31 dicembre 1998 in base all’indice ISTAT dei 
prezzi al consumo corrispondente all’anno in cui sono stati istituiti o revisionati i proventi medesimi; 

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme in materia di 
programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R.  15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Amministrazione Regionale; 
VISTA la L.R. del 29 novembre 2005, n. 15 in materia di Demanio Marittimo; 
VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in 

base alla valenza turistica della zona costiera; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.A. n. 138/GAB ARTA dell’11 giugno 2013 con il quale sono state rinnovate d’ufficio le concessioni 

demaniali marittime sino al 31 dicembre 2015; 
VISTA la circolare n. 19 del 31 novembre 2013 del Dipartimento Regionale Bilancio “Istruzioni per la 

razionalizzazione ed il potenziamento della attività di accertamento delle entrate regionali”; 
VISTO il D.A. n. 268/GAB ARTA del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 10% 

rispetto alla corrispondente misura dell’anno 2012, oltre al coefficiente ISTAT; 
VISTO il D.A. dell’Assessore del Territorio e dell’Ambiente del 12 agosto 2014, che proroga il termine di 

scadenza delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020; 
VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di 

stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti 



 

2 

 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 
emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA la verifica del Rendiconto Generale della Regione Siciliana per l’esercizio 2015 della Corte dei Conti 
prot. 0006793-27/07/2016-SC_SIC-R14-P ed in particolare i rilievi relativi al Capitolo 2871 (Proventi da 
concessioni ed indennizzi per l’utilizzazione di beni demaniali marittimi) per i quali si richiede la 
predisposizione del “Decreto ricognitorio delle concessioni demaniali in essere delle quali è stata prevista 
una proroga fino al 2020 al fine di imputare tempestivamente gli accertamenti negli esercizi di 
competenza”; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2016. Legge di stabilità 
regionale” ed in particolare gli artt. 39 e 40 del Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio marittimo. 
Disposizioni in materia urbanistica); 

VISTO il D.A. n. 152/GAB ARTA dell’11 aprile 2019 “Modifiche ed integrazioni al D.A. ARTA n. 319/GAB 
del 5 agosto 2016 relativo alla “Approvazione delle linee guida per la redazione dei Piani di Utilizzo delle 
aree demaniali marittime da parte dei comuni costieri della Sicilia”; 

VISTA la delibera n. 239 del 27 giugno 2019 con la quale è stato approvato il Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 
nelle more della pubblicazione del Regolamento Presidenziale”; 

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. del 17 luglio 2019 “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente del 7 ottobre 2019, n. 794 
“Annullamento del D.D.G. n. 726 del 13 agosto 2019 – Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di 
entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze 
attribuite alle aree ed ai servizi del Dipartimento Regionale dell’Ambiente”; 

VISTA la L.R. n. 24 del 14 dicembre 2019, con la quale viene estesa la validità delle cc.dd.mm. al 31/12/2033; 
VISTO il D.A. n.137/GAB del 21 maggio 2020, con il quale sono state definite le modalità di inoltro delle istanze 

di estensione della validità delle concessioni demaniali marittime sino al 31.12.2033; 
VISTO il D.P.Reg. del 19 giugno 2020, n. 2779, di cui alle Delibera di Giunta Regionale di Governo del 14 

giugno 2020, n. 256, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 
al Dot. Giuseppe Battaglia; 

VISTO il D.D.G. del 06/07/2020 n. 606 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Francesca Grosso l’incarico di 
responsabile della “Struttura Regionale dell’Ambiente di Palermo”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale” pubblicata sulla G.U.R.S.  n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023.” 
pubblicata sulla G.U.R.S.  n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 - Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge si stabilità regionale”; 

VISTO  il DRS n. 741 del 18/06/2021 con la quale è regolarizzata amministrativamente la C.D.M. 
n.198/2010, come modificata dall’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 24 R.C.N. n. 5/2020, di cui 
è titolare la ditta CACCIOLA FRANCESCA, c.f. CCCFNC58R53C421P, nata a Cefalù il 13/10/1958 e 
residente nel Comune di Cefalù (PA), via dei Mulini n. 22, pec: francesca.cacciola@pec.it, con residenza 
in Cefalù (PA), rilasciata per occupare una superficie demaniale di complessivi mq. 324,30 al fine di 
“mantenere per il solo periodo estivo, una piattaforma in legno galleggiante ad uso solarium delle 
dimensioni di ml 12.50 x 8,00 posizionata su corpi morti costituiti da blocchi in c.a. adagiati sul fondale e 
due pontili galleggianti, adiacenti la suddetta piattaforma, per consentire un facile accesso al mare agli 
ospiti della limitrofa struttura turistica “LE CALETTE”, costituiti da due moduli delle dimensioni di ml 
6.30 x 2.40 ciascuno, ancorati al fondo tramite catene di collegamento in acciaio e corpi morti in 



 

3 

 

calcestruzzo, due zattere galleggianti poste alle estremità dei pontili di ml 2.00 x 2.00 ed una passerella in 
legno di collegamento tra la pedana e la struttura esistente” sita in località porto Presidiana del Comune 
di Cefalù, censita al foglio di mappa n. 7 particella 682, la cui validità è estesa al 31/12/2033 ai sensi 
della L.R. n. 24 del 14 dicembre 2019 ad utilizzo stagionale con inizio montaggio delle strutture 
dall’01/04 e totale smontaggio delle stesse al 30/09 di ogni anno. 

VISTA   l’avvertenza n. 189 del 19/07/2021 della Ragioneria Centrale c/o A.R.T.A. con la quale nelle note, si   
evidenzia che “occorre disporre l’accertamento dei diritti fissi con apposito provvedimento–Cap. 2002”; 

CONSIDERATO che per mera dimenticanza, l’art. 2 del D.R.S. n. 741 del 18/06/2021 non riporta relativamente 
all’esercizio finanziario 2021 per il capo XXII ed il Cap. 2002 di entrata - Diritti fissi dovuti ai sensi 
dell’art. 7 della L.R. 15/2005 (Codice SIOPE E.1.01.01.90.001), l’accertamento di €.250,00 
(duecentocinquanta/00). 

VISTO il pagamento dei diritti fissi di €. 250,00 effettuato dalla ditta in data 24/02/2021 (allegato incluso nel 
supporto ottico trasmesso alla Ragioneria Centrale c/o A.R.T.A. con la nota prot. 41633 del 22/06/2021); 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 
Ditta CACCIOLA FRANCESCA – D.R.S. n. 741 del 18/06/2021: per l’esercizio finanziario 2021 per il capo 
XXII ed il Cap. 2002 di entrata - Diritti fissi dovuti ai sensi dell’art. 7 della L.R. 15/2005 (Codice SIOPE 
E.1.01.01.90.001), è accertata in entrata la somma di €.250,00 (duecentocinquanta/00). 
 
Palermo, 30/07/2021 f.to 

Il Dirigente S.T.A. Palermo 
Francesca Grosso 


